

Församlingsinstruktion

för Hörnefors församling

december 2023 – december 2027



SÅ SKA EN VISION FUNGERA:

Vi hittar det i nuet
och **LÄNGTAR** efter det i framtiden.

Innehåll

Församlingspresentation	2
Slutsatser omvärldsanalys	3
Slutsatser barnkonsekvensanalys	3
Församlingens grundläggande uppgift	4
Gudstjänst	5
Undervisning	6
Diakoni	7
Mission	7
Hållbarhet	8
Fastigheter	8
Församlingen som flerspråkig kyrka	8
Domkapitlets reglering av församlingens verksamhet	9
Utvärdering	9

Församlingspresentation

Hörnefors församling omfattar centralorten Hörnefors med omkringliggande byar. Här bor drygt 4 860 personer och befolkningsprognosen pekar både mot ökning och föryngring.

2020 var medelåldern 44,7 år jämfört med 2018 då medelåldern var 52 år.

Antalet medlemmar i Svenska kyrkan, Hörnefors församling, var i augusti 2023, var 3148 personer.

Bland dem som bor i Hörnefors församling är Umeå kommun den största arbetsgivaren men det finns även en mängd privata företag som ger arbetstillfällen. Det är många som pendlar, både barn och vuxna, framför allt till Umeå men också till Örnsköldsviksregionen.

Hörnefors har tidigare varit en bruksort vilket bland annat märks i samhällsplanering och byggnader, inte minst Rosornas kyrka som byggdes av Mo Domsjö och färdigställdes 1908. Arvet från bruks- och sågverksepoken är också levande i äldre hörneforsbors livsberättelser.

Närheten till hav och skog gör att det finns goda möjligheter till ett rikt friluftsliv. Det finns gott om sommarstugor, både på fastlandet och på närliggande öar.

Norrbyuskär är den mest kända semesterön med rik historia från sågverksepoken och levande lägerliv på Kyrkans lägergård och KFUM:s lägergård. Dessa gårdar betyder mycket för de generationer av barn och unga som vistas eller har vistats på konfirmationsläger och andra typer av barn- och ungdomsläger ute på Norrbyuskär.

Församlinglivet är typiskt svenskkyrkligt. Vid de stora helgerna; advent, jul, påsk och allhelgonahelgen; fylls kyrkan av människor. Ett stort engagemang finns också kring gudstjänster där barnen medverkar och vid gudstjänster och konserter med mycket sång och musik.

Vanliga söndagar består den gudstjänstfirande församlingen av en liten men trogen skara. Bland dem finns de aktiva medlemmarna i EFS-föreningen i Sörmjöle. EFS-föreningens varma engagemang och den förtroendefulla relation som finns mellan EFS och Svenska kyrkan betyder mycket för församlingens gudstjänstliv.

Hörnefors församling har också goda relationer med den lokala pingstförsamlingen.

Slutsatser omvärldsanalys

Utifrån församlingens omvärldsanalys, barnkonsekvensanalys och diakonala handlingsplan samt generella tendenser i det svenska samhället har följande slutsatser dragits som får betydelse för församlingens pastorala program:

- Antalet människor som bor i Hörnefors församling ökar och föryngras.
- Föreningslivet i Hörnefors församling är rikt.
- Antalet dop, konfirmander och gudstjänstfirare har minskat i samband med pandemin.
- Pandemin och krigsutbrottet påverkar människors psykiska och ekonomiska sårbarhet.
- Det finns få kontaktytor mellan unga vuxna och kyrkan.
- Omställningen för klimatet är en viktig fråga för församlingen och för samhället.
- Hörnefors församling ligger i Sapmi.

Slutsatser i barnkonsekvensanalys

I barnkonsekvensanalysen vill vi lyfta fram följande:

- Antalet barn som bor i församlingen förväntas öka.
- Det finns barnfattigdom i Hörnefors och den förväntas bli större kommande år.
- Det är svårare än tidigare att samla ungdomar till olika aktiviteter.
- Den psykiska ohälsan hos barn och unga fortsätter att öka.
- Barn är i behov av verktyg för andlig utveckling i vårt samhälle.
- För att tillgodose barn och ungas rättigheter till andlig växt är det nödvändigt att församlingens personal har rätt kompetens och delar Svenskakyrkans värderingar och tro.
- Traditionen att konfirmera sig i åk 8 är fortfarande stark i Hörnefors församling, även om det procentuellt sett är färre än för några år sedan.
- Det finns skola i Sörmjöle-Norrmjöle området men, på grund av begränsade resurser, är större delen av församlingens barn- och ungdomsverksamhet, i dag, förlagd till Hörnefors centralort.
- Barns känsla av trygghet påverkas av hur kyrkans lokaler är utformade
- Kyrkan ses som en naturlig samverkanspartner i samhället, för barnens bästa. Det finns en god vilja i samhället att samverka för barn och ungas bästa.
- Det finns goda förutsättningar för en aktiv fritid för barn och unga i området. Ungdomsgården i Hörnefors är bland de mest besökta i Umeå kommun och det finns många idrottsföreningar som erbjuder aktiviteter för barn och unga. För den som inte är intresserad av sport eller motorfordon är utbudet mer begränsat och det finns utrymme för mer av kreativ verksamhet som skapande och musik.
- Hörnefors församling försöker på olika sätt bemöta de behov som omtalas i ovanstående slutsatser bland annat genom samverkan och fortbildning.
- Barnverksamhet och konfirmationsverksamhet är kostnadsfri.

Församlingens grundläggande uppgift

”Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. Syftet är att människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbreddas och skapelsen återupprättas. Allt annat som församlingen utför är stöd för och en konsekvens av denna grundläggande uppgift.”

(Kyrkoordningen)

Vision

Bilden på framsidan av Hörnefors församlingsinstruktion är en sammanfattning av dess innehåll. Gudstjänst, undervisning, diakoni och mission har fått egna ledord och bibelord. Den gröna färgen påminner om att all församlingsverksamhet och begravningsverksamhet ska genomsyras av ett diakonalt förhållningssätt.

Kyrktuppen påminner om vikten av vaksamhet, uthållighet och att inte svika när det gäller men också om förlåtelsen i mötet med Jesus som Petrus fick erfara efter sitt svek.

Missionsperspektivet och den profetiska kallelsen ryms också i bilden av kyrktuppen, att ropa ut evangelium (Matt 10:27) och våga vara en motröst till destruktiva trender i samhället.

Kyrktuppen är också en vindsnurra för Guds vind. Den låter sig påverkas av den helige Ande.

Gudstjänst

Den sjunde dagen hade Gud fullbordat sitt verk, och han vilade på den sjunde dagen efter allt han hade gjort. Gud välsignade den sjunde dagen och gjorde den till en helig dag, ty på den dagen vilade Gud sedan han utfört sitt skapelseverk. (1 Mos 2:2-3)

Kom till mig alla ni som är tyngda av bördor; jag ska skänka er vila. Ta på er mitt ok och lär av mig som har ett milt och ödmjukt hjärta så ska ni finna vila för er själ. Mitt ok är skonsamt och min börda är lätt. (Matteus 11:28-30)

I en tid av stress och prestationskrav vill Hörnefors församling återvända till bibelns ord om en helig dag för vila och återhämtning och till Jesu ord om att vi får lämna över våra bördor till honom. Att fira gudstjänst är ingen prestation utan en gemenskap i ett heligt rum inför Guds ansikte. I den gemenskapen är alla välkomna att delta och dela med sig av de gåvor som Gud har anförtrott var och en. Om vi är många som bidrar och om vi påminner varandra om att gudstjänsten inte är en prestation blir det en vila att fira gudstjänst, både för ideella och för anställda.

Gudstjänstlivet berikas av musikens olika uttrycksformer i församlingssång, körsång samt instrumentella inslag. Musiken bidrar till gudstjänstens helhet och ger ordet, lovsången och bönen fler dimensioner.

Våra gudstjänstlokaler ska upplevas som välkomnande och anpassas för liten och stor. För barnen finns det gosedjur, lekhörna och lekväskor anpassade för olika åldrar.

I regel firas församlingens huvudgudstjänst i Rosornas kyrka. Gudstjänstordningen alternerar mellan högmässa varannan vecka och gudstjänst eller familjegudstjänst varannan vecka.

Gudstjänst firas regelbundet i EFS Sörmjölle, ibland som sammanlyst huvudgudstjänst.

Gudstjänst firas också regelbundet på de äldreboenden som finns i församlingen och på kriminalvårdsanstalten Sörbyn.

När tillfälle ges och resurserna räcker firas det även gudstjänst på andra platser i församlingen så som ute på Kyrkans lägergård, i Brukskyrkan, i Snöans fiskekapell, ute i naturen eller på andra platser där människor längtar efter att få samlas och fira gudstjänst.

Tillsammans med församlingens barn och unga vill församlingen pröva sig fram när det gäller gudstjänstformer som kompletterar söndagens huvudgudstjänst. Det är en levande process som påbörjats och som kommer att fortgå under de kommande fyra åren.

De kyrkliga handlingarna; dop, konfirmation, vigsel och begravning; är viktiga gudstjänster som firas vid livsavgörande tillfällen i människors liv. Vid dessa gudstjänster har personalen en viktig roll som förvaltare, både av det förtroende som Gud har gett sin kyrka och av det förtroende som människor har för Svenska kyrkan.

På uppdrag av svenska staten utför församlingen begravningsverksamhet med ansvar för kyrkogården i Hörnefors. I Rosornas kapell, där de flesta begravningsgudstjänster sker, finns det även möjlighet för borgerliga begravningar.

Undervisning

Efter tre dagar fann de Jesus i templet där han satt mitt ibland lärarna och lyssnande och ställde frågor. Alla som hörde honom häpnade över hans förstånd och de svar han gav. (Lukas 2:46-47)

När Jesus var 12 år smet han i väg från sina föräldrar och sökte sig till templet eftersom föräldrarna inte hade förstått att han behövde ett sammanhang där han fick ställa frågor och sätta ord på sina tankar om Gud tillsammans med människor som var äldre än honom. De äldre i templet blev förvånade över hur mycket de hade att lära av en tolvåring men Jesus själv var knappast förvånad över att han fick lära sig något. Det var ju han som hade sökt upp dem.

Bibeltexten är en förebild för hur en god undervisningssituation kan se ut. När ung och gammal får mötas och samtala om tro och liv lär vi oss av varandra. I vår tid har kyrkan ett viktigt uppdrag i att erbjuda sådana mötesplatser. Det är många, både barn och vuxna, som saknar sammanhang där de kan ställa sina frågor och pröva sina tankar om Gud.

Hörnefors församling vill verka för att främja ett öppet samtalsklimat där människors frågor, tankar och erfarenheter av kristen tro får ta plats. Vi vill också möta den längtan som finns hos människor att växa och fördjupas i sin tro genom samtalsgrupper, retreatar och pilgrimsvandringar.

Eftersom kunskapen om kristen tro minskar i samhället är det viktigt att de anställda delar Svenska kyrkans tro och värderingar, ges tid för bön och bibelläsning och regelbundet tar del av fortbildning så att de kan verka som goda ledare och förebilder i församlingens undervisning.

Församlingen ska prioritera att avsätta ekonomiska och personella resurser för att kunna fortsätta erbjuda attraktiva konfirmationsalternativ.

Hörnefors församling följer Svenska kyrkans riktlinjer för konfirmandundervisningen och har utformat en handlingsplan för verksamheten samt en handlingsplan för arbetet med åldrarna 0-18 år.

Diakoni

Jag var hungrig och ni gav mig att äta, jag var törstig och ni gav mig att dricka. Jag var hemlös och ni tog hand om mig. Jag var naken och ni gav mig kläder, jag var sjuk och ni såg till mig, jag satt i fängelse och ni besökte mig. (Matt 25:35–36)

Diakoni är att leva evangelium och göra Guds kärlek synlig i världen genom att stå på de utsattas sida och göra handling av sin tro. Församlingen arbetar för att ett diakonalt synsätt skall genomsyra all församlings- och begravningsverksamhet i mötet med människor i olika åldrar och livssituationer.

Ett diakonalt förhållningssätt syftar till att skapa inkludering bland församlingsbor och besökare. Genom nätverkande knyts kontakter med olika samverkanspartners; kommun, region och privata aktörer. Hörnefors församling arbetar aktivt för att stödja Act Svenska kyrkan samt Svenska kyrkan i utlandet, genom kollekter och olika insamlingar.

Församlingen erbjuder samtal och stöd enskilt eller i grupp. I samverkan med Svenska kyrkans personal- och familjerådgivning i Umeå erbjuds vidare stöd.

För att möta människors psykiska och ekonomiska utsatthet ska Hörnefors församling arbeta för att stärka den diakonala kassan och verka för mötesplatser som stöttar människor i olika former av utsatthet, exempelvis ofrivillig ensamhet.

Ett diakonalt synsätt innebär att alla har något att bidra med och alla kan behöva hjälp. Som en konsekvens av detta synsätt vill Hörnefors församling verka för att rekrytera, utbilda och uppmuntra ideella från olika åldersgrupper, sammanhang och språktillhörighet. Församlingens vill även verka för att vara en rekryterande miljö för framtida tjänst i kyrkan.

Församlingen har en diakonal handlingsplan.

Mission

Jesus gick fram och rörde vid dem och sade:

–Stig upp och var inte rädda!

De lyfte blicken och då såg de ingen mer än Jesus. (Matteus 17:7)

I Sverige har den kristna tron succesivt förpassats till den privata sfären, till den egna kammaren och individens relation till Gud.

Jesus bejakar en sådan hållning och ger både sig själv och sina lärjungar egen tid med Gud uppe på höga berg och ute i ödemarken men, Jesus stannar inte där utan återvänder alltid till de platser där det finns människor och ger vidare det han har fått ta emot från Gud. Det är också kyrkans och den lokala församlingens kallelse, att ge vidare det evangelium vi har fått ta emot av Gud och av de generationer av kristna som har gått före oss.

Det är av särskild vikt att ge vidare Guds ord och sakrament men evangeliet finns även i psalmer och sånger och i den rika bönetradition som kyrkan förvaltar.

Att ge vidare handlar också om att förmedla den kärlek och omsorg som en kristen får ta emot av Gud och genom människor som inspirerats av evangeliet.

Mission börjar med relation och därför är det viktigt att församlingen arbetar för att människor som bor i och flyttar till Hörnefors församlings geografiska område ska få kännedom om församlingens mötesplatser och känna sig välkomna exempelvis till Rosornas kyrka och församlingsgården.

Unga vuxna är i en fas i livet där vi söker efter vår vuxna identitet och efter sammanhang där vi får en chans att pröva de färdigheter och kunskaper vi dittills lärt oss.

Kyrkan har förutsättningar att vara en mötesplats för samtal kring identitet och en arena där det är möjligt att få pröva sina färdigheter och känna sig trygg i att det är tillåtet att både lyckas och misslyckas. I samverkan med Luleå stift och andra samverkanspartners, vill Hörnefors församling söka fler kontaktytor med unga vuxna.

I bibeln sker mission på platser där människor möts och därför är det en naturlig del i församlingens missionsuppdrag att söka samverkan med de föreningar som finns i vårt närområde. Genom samverkan vill församlingen även bidra till ett starkt civilsamhälle.

Att människor döps och kommer till tro är målet med kyrkans mission. Det är därför ett prioriterat mål är att arbeta med församlingens doppastoral, informera om dopet och uppmuntra till att fler döps i församlingen.

Hållbarhet

Skapelsens återupprättelse är en del av kyrkans grundläggande uppgift. Klimatförändringarna sker här och nu och därför är det angeläget för församlingen att arbeta fortlöpande med hållbarhetsfrågor, såväl andlig, social, ekonomisk som ekologisk hållbarhet. Miljödiplomeringen bildar en bas i församlingens hållbarhetsarbete.

Hörnefors församling har som mål att söka kontakt med samverkanspartners för klimatomställning i vårt närområde.

Fastigheter

Församlingen har en fastställd lokalförsörjningsplan som fortlöper till år 2032 och i samråd med stiftets fastighetssamordnare upprättas vård- och underhållsplaner.

Lokalförsörjningsplanen används som ett verktyg för att främja grunduppgiften och för att minska församlingens klimatavtryck, samt bidra till ekonomisk hållbarhet. Lokalförsörjningsplanen är också ett verktyg för att skapa trygga och välkomnade mötesplatser, inomhus och utomhus.

Församlingen har som mål att arbeta för att installera bergvärme i Rosornas kyrka vilket skulle minska energiförbrukningen i lokalen med ca 40%.

Församlingen som flerspråkig kyrka

Bibelöversättningar på minoritetsspråken finns vid entrén i Rosornas kyrka som en synlig påminnelse om att vi är en flerspråkig kyrka.

Det finns en liten grupp finskspråkiga i församlingen.

Något av de samiska språken uppmärksammas i huvudgudstjänsten i ord eller sång minst en gång per år.

Biblar på olika språk förmedlas till människor som befinner sig på Sörbyns kriminalvårdsanstalt.

Församlingen har som mål att förbättra hörbarheten i alla offentliga lokaler, att öka användningen av tecken till stöd i huvudgudstjänsten och att bidra till att synliggöra språkliga minoriteter.

Enligt Domkapitlets reglering:

- Huvudgudstjänst firas varje söndag och varje kyrklig helgdag
- Nattvard firas minst två gånger per månad.
- Församlingen har två präster, en komminister och en kyrkoherde
- Kyrkomusikers behörighetsnivå ska vara på C-nivå (kantor), vilket församlingen uppfyller.
- Församlingen har en handlingsplan för i sitt konfirmandarbete som följer Svenskakyrkans riktlinjer.
- Församlingen har utarbetat en handlingsplan för 0–18 år.

Utvärdering

Denna församlingsinstruktion samt bilagor skall utvärderas och revideras vid behov, samt i början av varje ny mandatperiod.